libr. 6. & 4.
de tuen. san-
in fine.

tur vtriusq; exemplum præstare: varietatis scilicet ac malî ordinis. quare quæ ventriculo insunt partim cocta partim cruda, alia èt semicocta erunt. manifestû est igitur cur exercitatio noceat. aderit & in proluxa spirituum à loco reuulsio tum resolutio si violèta fuerit. quare à cibo leuis inambulatio ac breuis cõfert. si quispiam èt exerceri necesse habet, à potu caueat, & tenax substantia vi suscipiat nutrimentum. quale est panis: & si aliud placet mel, aut amigdalæ. ex hoc vero manifestû equitationem exercitatione paulo minus obesse, nisi in asturconibus leuisima ac breuis peragatur. cum tamen non caleseat in illa corpus, ab exercitatione in multis, longo relinquitur in nocendo interuallo.

Quòd dant in articulari morbo & podagra decocta cum uino. Cap. 74.

SEPTVAGESIMVS QVARTVS abusus est, cû in articularibus morbis tum podagra chira-gra; decoctû in prandio & cœna pro potu exhibêt, ex cinamomo & radice dulci, ac coriãni seu coriãdri semine, eodè tempore vinû concedunt. Quin èt in prandio dant vinû, à prandio decoctû: alij èt deterius consulunt vt vino decoctum imisceant. hæc est illa egregia medicîna nostrorû temporum: in qua nulli rei cõsultitur, nisi vt nouû aliquod cõmentû excogitetur: tum vero vt alios imitemur nõ qui profecerunt, sed qui callide artem exercuisse vident. Nihil habent pro se in hac cã, nisi qd cibi laborantiû his morbis, tñ alijs diuturnis medica virtute carere nõ debent. verû vt ex initio ré aggrediar, alius primo victus aliusq; potus, ei quæ ex bile fit alius ei quæ ex pituita debet. nam in hac vinû cõcedit Aetius lib. 12. & cibos calidiores cû in biliosa non cõcedat. an igitur hoc erit medicamentû circulatoz, qd oibus ferunt conuenire morbis? summû vero Græcorû in hoc consiliûm

est Alexandri. tñ etiam Aetij ac Pauli, Galeniq; ac Arabum omnium vt cibus parum nutrientibus alant: at vinum cofertim nutrit, maxime rubrum qd praeferunt caeteris. demonstrauius et nos in contradicte nro, vinum hoc habere praecipuum vt nutrimenti assumpti maximam partem in sanguine transmutet. ipsum et decoctum plurime nutritionis est ca. verum haec tolerari quicquid possent cum caeteris erroribus. ad diuersos potus miscere malum est. nam varie tas cibi concoctione impedit. at nec minus potus. pars enim iecori dilecta trahit ac secum rapit qd noxius est. imo et Aetius vinum cum exhibet paucum syncerum fuluum ac subtile dat, non aut cum aqua permixtum. est et vino peculiare vt decocto iunctum aciescat. vnde et cum aqua hordei dare syrupum acetosum vetuit Princeps. & quacumque hoc dixerit de aqua hordei cum syrupo acetoso ostendit tñ illud esse verum, et si sumatur cum vino, vt declarat experimentum, vtrunq; enim corrumpitur. cum corruptionis esse calorem non hordeum satis declarat Columella, ubi eum redimere docet. ignea enim vis vt musto addita praeseruat ne acidum fiat: sic ad pmutandum vinum egregiam habet facultatem. Optimum praeterea est consilium Graecorum vt cibi omnes ventrem lenem faciant coriandrum. cinamomum, & radix dulcis astringunt non parum. haec et medica vis nimis ventriculum offendit ac iecur. imo nullus eorum qui hoc potum cum vino vtuntur ad senectam perueniet: habet enim praecipuam in se noxam exurendi iecur. & hepticam aut hydropem conciliabit. eadem enim est ratio quae in calida aqua dicta a Principe. vtina tantum studeret medicorum libros, vt ambitioni & auaritia ac dolis, dormiantem quae passim iacet, in omni podagra & chiragra in qua articuli nondum excussi sunt aut tophum habet curam exactam inuenirent: quam ego ad hanc usque diem non docui, cum occasionem expectem. aded enim quidam mente capti sunt, vt non tam sanari cupiant, quam haec inme-

libra 4. ca. 3.
lib. 12. c. 26.
& c. 23.

lib. 3. trac. 2.
con. 7.

prima quarta
trac. 2. ca. 9.

lib. 12. c. 30.

secunda prima
doc. 2. ca. 16.
in fine.

ritis ostendere. verūtamē alias in contradictore suo loco omnia quæ ad negotium hoc pertinēt edocebimus. **¶** Melius igitur esset vinum aqua calibeata diluere, atriplices ex garo ante cibum sumendo. si autem aqua bona sit, ex cartami seminis, aut cnico, idem enim est sumatur passis vuis additis. hoc optimum hoc salutare præsidium: aut quod illi porportione respondet.

Quòd in capitis uulneribus ossis terebrationē frustra molliuntur. Cap 75.

SEPTVAGESIMVS QVINTVS abusus est, quem olim Conciliator explodere nixus est. sed auaritia pessima chirurgorū eum denuo redemit. duplici aut modo peccant & quò frustra terebrant nō sine magno vitæ discrimine: & quò vnguenta pus trahētia nunc sine diligentia hac freti securitate cōficiunt. Tonsores vides in omni capitis vulnere os capitis detrahere, tanquā cerebrū artocrea sit. at illud præter periculū accedit, quò sanati debili capite, atque oibus causis obnoxio superuiuant. at illi rem magnā astantibus fecisse vidētur, ac simul ægrū ingenti periculo liberasse. & herele id agunt, sed periculi ipsi authores sūt. interim ne alijs minus audacibus, quos existimari volūt imperitos, credamus impetrare à nobis solent. scio quēdam cū ceratum confecisset, quò ossa ac pus nō secus ac forcipe & cotto detraheret bis veneno ob inuidiā expetitum, ab alijs chirurgis. Marcus ab Vrfa dicebatur. timēt enim illi ne sic nimio plus ars ipsa vilescat. exēplum sequētes vt fertur chiorū. vt enim lachrima lentisci superabūdauērit mergunt quò superest: ne pretio solito decedat. sic illi malunt ligurica liberalitate defungi, quā quicquid superesse aptū vlibus hominū. Sed ad rem redeo. cū in vulnere non scindit os villo modo nec confringit, iam oīno terebra frustra ad mouet. si vero os quidē ex superficie vulneratur, nec fr

terebrare os oportet. cū sanies ingressum nō habeat, ad
 mēbranam durā. si ēt diuiditur ac ossis pars donec mē-
 brana detegat aufertur, iā nec sic opus habemus ferro,
 cū exitus puris pateat. cursus si frangitur & cōcidit, iam
 terebra opus nō est, sufficit enim partē fractam iā aufer-
 re. Quod si nō concidit, æger tñ habet mortis signa, in
 opere ipso moriet. declarauimus etenim q̄ his, qui nihī
 lo secius melius sunt habituri admouēda manus nō est,
 at si spes sit, os aut sub percusso loco rimā non habet, s;̄
 alio, quid proficies si in loco vulneris os terebraueris?
 Neq; ēt cum vincula pericrani & durę mēbranę futuris
 ferratis collidunt: cum nō sit vitiū hoc in directo vulne-
 ris sed sub cute in latente parte: vt incertus sit oīno illi-
 us locus. Sed nec vbi rima in osse tēporis Galenus enim
 hoc euitauit. vbi ēt futurę propinqua terebra mortē in-
 fert: q̄ pericrani & durę mēbranę vincula soluuntur.
 Sit vero aliquis nō vulneratus sed pcussus, in osse supre-
 mo, & fm vtrāq; tabulam capitis os rimā à sutura pro-
 cul aded exilē contraxerit, vt sanies ipsa egredi nequeat,
 iam vide ex terebra quot sequantur incōmoda. primum
 quidē dolor vehemens ob adiacētes vtriusq; mēbranę
 propagines. Cerebrum ēt concutit vnde cottū auribus
 immittere solēt, qui flagitiū hoc satis scire exercēt. lædiſ
 vero grauiter ex supueniente aere: nō solum membrana
 dura sed & interior & totū ipsum cerebrū. hæc aut certa
 nō erranti detrimēta. at quot ex errore vt Galenus inqt
 nam si vel cōprimatur cerebrū vel concutiat attonitus
 morbus illico aduenit. sunt quibus profluuiū sanguinis
 mortem afferat. alijs phlegmon supueniens. alijs labor
 operis accēdit febrē ex qua moriunt. Cum & victus te-
 nuissimus ibi sit necessarius, tantus labor minime cōue-
 nit. at dicēt hoc necessarium est, saltē hoc in casu, quāuis
 non parū periculosum: cū aliter sanies egredi nequeat.
 at per os solidū non est nāæ impossibile peccantē hu-

d. arētis curat

i. de loc. etig

7. aphor. 5 6
 & 14. tertij
 trac. 4. ca. 5
 iuxta finem

morem expellere, quāto minus rima iā fatifcente? opta rem igitur qñ etiā sic sanati plurimū detrimēti in vitæ meta suscipiūt, obnoxij et temporum mutationibus ac grauedinibus, vt ab hoc opere abstinerēt. Sed si nō persuadeo his quibus nihil turpe videt præter paupertatē, saltē phycis hoc notū erit. illi enim chirurgis, in alieno sumptu liberaliores erūt. porro elapso anno, docuimus quātum cerati nri vis posset, cū os inseparabile. 83. diebus adhefisset chirurgo fideliter rem tractante. nam nulla vi ferri cōcutiebat: qđ octo diebus auulsum est.

¶ Eadē ratio nos doceat ab his abstinere qui se incantatione mederi psuadent: nā nihil plus habent quā qđ in medicamēto continetur. diximus de hoc in libro de animi immortalitate. plures enim frustra pereunt et leuissimis ex vulneribus. sed qđ attinet impostores laceffere qui vulgo iā fermē noti sūt? aded tñ præualet insanus pecuniæ amor vt ob inuidiam, lapidis vesicæ excisores mutuis venenis se petant: quid putas facturos si quispiā artem frāgendi illos absq; ferro inueniat? tantū potest pretiū, vt salutis authores nō solum, sed & artem ipsam odisse cogar. Ceratis igitur innitendū, auellēdumq; qđ iam dimotū est, eradendum quod corruptū. antiquorū autē sententijs in contradictore libro rñsum est.

Quòd in renū lapide à præcipuis abstinet auxilijs uenæ sectione & purgatione. Cap. 76.

6. epidem. p.
1. aphor. 6.

SEPTVAGESIMVSSEXTVS abusus est, cum in renū lapillo cum maxime excutiat purgationem ac venæ sectionē prætermittunt. cū dicat Hippoc. iuuenes veratro purgare, venā in poplite incidere. meminī anno quodā cum plures calculo vexarent, quibus cūq; venę sectio, deinde purgatio exhibita fuit his salus et reddita est. eorū q; his auxilijs caruerūt nemo nisi difficulter sanatus est ac tarde cū aliqui et obierint, nō se-

Etio venæ dolorē minuit, & periculū phlegmonis tollit, ac ēt ardentis febris quibus sublati raro aut nunq̄ celeriter æger moritur, at violēta purgatio humores à loco reuellit, vt nō faciē in vrinē incidant difficultatē. tñ etiam impellit lapidē deorsum: quasi vecte inferius illum trudēte. & si dicant q̄ Auicēna nō imperat nisi purgationē sine venæ sectione. sed nec Paulus nec Alexander, illā consulunt imo neq; purgationem. solus Aetius vtrunq; auxilium cōmemorat diuisim tñ vt in reliquis fieri solet: sed haud obscurū est Galenū illum nō vidisse cum è cubito non è poplite sanguinē auferat, sed hic locus nō est vanas opiniones refellendi, vnus tñ Aetius rationem quasi ducē secutus est. igitur in hoc errore excusari qui aberrant merentur, cum hic error sit veterum. sed nos non sinemus vtcūq; rationem placitis medicorum cædere præsertim Hippocrate & Galeno ducibus. Quid igitur agendum sit, breuiter accipe.